§ 3. Cum autem, ex forma literarum earundem, ad curam, regimen et administrationem hospitalis huiusmodi eligantur viri ecclesiastici, et huiusmodi viri, licet probi et timoratae sint conscientiae, curiales tamen existentes et diversis suis et animotum suorum occurrentiis impliciti, et quandoque negotiis in ipso hospitali contingentibus, quae magna et laboriosa existunt, minus idonei, nunc temporibus statutis convenire nequeant, nunc diversa sentiant; et quasi res et negotia dicti hospitalis communiter possident, ea quandoque communiter negligant, et sic non solum ipsi eam, quae sperabatur, utilitatem dicto hospitali non afferant, verum etiam ex praemissis negotiis ipsius hospitalis in longum protrahantur, et provisiones necessariae temporibus debitis non fiant, in maximum eiusdem hospitalis et in eo pro tempore receptorum infirmorum et pauperum ac expositorum infantium detrimentum.

§ 4. Nos, praemissis occurrere, et hospitali praedictum, ne illi desit caput, per quod illius membra regantur, in suum fundum.

<sup>1</sup> Forte amicorum (n. r.).

Hoc remedio  
hospitali or-  
derestatis ad-  
ditione concilium  
est ob inservium  
vel segrega-  
tionem confrat-  
ernitatum.

Revocatio lu-  
bi literis, praecor-  
rectoriem re-  
sumat Pausa.

um pristinum statum restituere, eique de praecoptore utili et idoneo, ad quem omnia deferantur, et qui persuos idoneos ministros operis et laboris patientes omnia disponat, et curae eiusdem hospitalis, tam in spiritualibus quam in temporalibus, intendat, et solus gloriam et laudem recti regiminis consequatur; et e contra dedecet et poenam illius curae neglectae aut non recte administratae sentiat, providere volentes, motu proprio, non ad aliquius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de mera deliberatione et certa scientia nostris, hospitale praedictum adversus suppressionem et extinctionem praedictas, necnon in pristinum et eum, in quo, ante quam illae emanarent, erant, statum, apostolica auctoritate, tenore praesentium restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, ac restitutum, repositum et plenarie reintegrum esse decernimus et declaramus; necnon literas praedictas, omniaque et singula in eis contenta, suppressionem et extinctionem huiusmodi conceruentia, auctoritate et tenore praedictis revocamus, cassamus, irritamus et annullamus, ac pro revocatis, cassis, irritis et nullis ac infectis et viribus omnino vacuis haberi volumus; et pro potiori cautela in praedicto hospitali eamdemmet praecoptorian, quae in eo, ut praefertur, erat, quae conventionalis et caput aliarum praecoptorianorum praedictarum existat, ac privilegiis, indultis, favoribus, exemptionibus, libertatibus, iurisdictionibus, auctoritatibus et facultatibus ac denum iuribus omnibus, quibus ante illius suppressionem et extinctionem praedictas utebatur, potiebatur et gaudebat, ac in eorum omnium possessione reali et actuali, in qua prius erat, et nunc existat et esse censeatur in omnibus et per omnia, perinde ac si praecoptoria praedicta nunquam suppressa aut extincta fuisset, de novo erigimus et instituimus.

§ 5. Et insuper, sperantes quod dilectus filius magister Franciscus Cappellus, clericus Veronensis, notarius et familiaris noster, gratia sibi suffragante divina, eidem hospitali esse poterit plurimum utilis et etiam fructuosus; et propterea volentes eidem Francisco, qui et continuus commensalis noster existit, et quem, tam familiariter experientia quam etiam fide dignorum testimonii, morum honestate decorum, in spiritualibus providum, etiam temporalibus circumspectum, ac summa in Deum pietate et singulari in Christi pauperes charitate praeditum, alisque multiplicum virtutum donis insignitum esse iamdudum novimus, gratiam facere specialem, ipsumque Franciscum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliasque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latissim, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, eundem Franciscum, coram nobis personaliter constitutum, in fratrem dicti hospitalis auctoritate et tenore praedictis recipimus, ac sibi habitum, per fratres ipsius hospitalis gestari solitum, iuxta eiusdem hospitalis consuetudinem, exhibemus, et professionem regularem per eosdem fratres emititi solitani, quam idem Franciscus in nostris manibus sponte emisit, eisdem auctoritate et tenore recipimus et admittimus. Neçnon praecoptorianam praedictam, cuius et illi annexorum fructuum, reddituum et preventuum verum, secundum communem extimationem, valorem annuum praesentibus haberi volumus pro espresso, per restitutionem, repositionem et reintegrationem, ac erectionem, et institutionem huiusmodi apud Sedem Apostolicam vacantem, de qua, pro eo quod nos dum omnes praecoptorias ceteraque be-

Præceptoriem  
constituit Fran-  
ciscus Capel-  
lus.

neficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum regularia, apud dictam Sedem tunc vacantia et in antea vacatura, collationi et dispositioni nostrae reservaveramus, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingenter attentari. Nullus, praeter nos, hac vice disponere potuit sive potest, et si ipsa praceptoriorum dispositioni apostolicae speciales iter vel alias generaliter reservata existat, et ad eam consueverit quis per electionem assumi, eique cura etiam iurisdictionalis immineat animarum, cum annexis huiusmodi, ac omnibus iuribus et pertinentiis suis, apostolica auctoritate praedicta, sibi motu simili conferimus, et de illa etiam providemus; eumque Religioni Sancti Spiritus huiusmodi et dilectis filiis illius domorum praecceptoribus, rectoribus, fratribus et personis in praecoptorem generalem praescimus.

§ 6. Decernentes, prout est, irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentatum, forsitan est hactenus vel in posterum contigerit attentari.

§ 7. Quocirca venerabilibus fratribus nostris patriarchae Hierosolymitano et Venafrensi ac Polensi episcopis per apostolica scripta, pari motu mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alii seu alios, eumdem Franciscum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem praecoptoriae hospitalis huiusmodi ac annexorum, iuriisque et pertinentiarum praedictorum inducent auctoritate nostra, et defendant inductum, amoto exinde quolibet detentore, prout nos etiam per praesentes inducimus et amovemus, facientes eundem Franciscum vel pro eo procuratorem predictum ad praecoptoriam hospitalis huiusmodi, ut est moris, admitti, sibique de il-

lius ac annexorum praedictorum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi; ac a praedictis conventu, praceptoriis, rectoribus et personis obedientiam et reverentiam congruentes, necnon a dilectione filii vassallie et aliis subditis eiusdem hospitalis consueta servitia et iura sibi ab eis debita integre exhiberi. Contradictores, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo.

§ 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac hospitalis et Ordinis necnon Religionis praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis eisdem hospitali et Religioni, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoris, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu simili aut alias quomodolibet concessis, et etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, illis praesertim, quibus, inter alia, caveri dicuntur expresse quod, occurrente vacatione praecoptoriae hospitalis huiusmodi, praedicti conventus electionem de futuro praecoptore, quibusvis provisionibus apostolicis semotis, cum consilio et auctoritate pro tempore existentis ipsius hospitalis protectoris, facere; et sic electum pro tempore existenti Romano Pontifici, per eum in praecoptorem ipsius hospitalis instituendum, praesentare debeant. Quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque lotis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma servanda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa et forma in illis tradita ob-

Deregallo con-  
tractuum.

Clausulas irri-  
taantes.

Deputati eve-  
quentes harum  
literarum.

servata, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si pro alio vel aliis in dicto hospitali scripta apostolica forsitan sint directa; seu si aliqui super provisioribus sibi faciendi de praecceptorii huiusmodi speciales, vel aliis beneficis ecclesiasticis in dicta Urbe generales dictae Sedis vel legatorum eius literas impetraverint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservacionem et decretem vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus ipsum Franciscum in assecutione dictae praecatoriaie volumus anteferri, sed nullum per hoc eis, quoad assecutionem praecatoriarum vel beneficiorum aliorum, praeiudicium generari; seu si conventu predicatorum vel quibusvis aliis, communite vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur, et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint. Quodque de praecitorii huiusmodi vel aliis beneficis ecclesiasticis, ad eorum collationem, provisionem, praesentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem, coniunctim vel separatim, spectantibus, nullivaleat provideri per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Et qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam, praesentibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua eiusque toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo quinquagesimo sexto, idibus iunii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 13 iunii 1556, pontif. anno II.

## XV.

*Cancellariae criminales Status Ecclesiastici, ex quaris causa, praeterquam vere onerosa, quibuscumque concessae, Reverendae Camerae Apostolicae applicantur; ordinationesque per cancellarios observandae praeferuntur, cum privilegiorum elargitione.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuum rei memoriam.*

Romanus Pontifex nonnunquam, secundum varietatem temporum, statuta mutat humana, et alias desuper disponit, prout evidens subditorum utilitas et aliae rationales causae id exposcunt. Cum itaque, sicut nobis nuper innotuit, officia notariatus seu Cancellariae in criminibus <sup>Causa iustissimis  
constitutis.</sup> civitatum et terrarum nobis et Romanae Ecclesiae subiectarum, et per legatos, vicelegatos, gubernatores, potestates et alios officiales ex commissione apostolica regi et gubernari solitarum, propter diversas salariorum ex eisdem officiis percipi solitorum inter alias personas divisiones, diversa onera et gravamina patiantur, et inde fiat ut ipsi notarii seu cancellarii saepius subditos civitatum et terrarum earumdem diversi et iniustis exactionibus affiant, et in illis, causante contributione huiusmodi, manuteneantur, et, quod prius est, propter recessum et diversas mutationes eorumdem notariorum seu cancellariorum, acta, sententiae, condamnationes, instrumenta et aliae scripturae officiorum huiusmodi, cum ea qua decet diligentia non conserventur, et saepius per eosdem notarios et cancellarios in diversas mundi regiones asportentur, in grave subditorum eorum-

<sup>f</sup> *Criminalibus, Chereb. (n. r.).*

dem et fisci ac Cameræ Apostolicae damnum, praiejudicium et iacturam.

§ 1. Nos, præmissis, quantum possumus,

Ravensal ble  
Paulus quæ  
concessiones  
cancellariæ,  
praesentibus  
etiam  
cancellariæ  
aplicat,

obviare volentes, ac singulas provisiones, concessiones et quasvis alias dispositiones de praedictis notariatus et Cancellariae officiis in criminalibus, ac, ubi civilia negotia per notarium seu cancellarium exerceri solent, etiam de huiusmodi officiis, quae non sint ad dispositionem communitatis loci, etiam in civilibus; necnon etiam de officiis notariatus civilium causarum provinciarum, nobis et dictæ Sedi subiectarum, quae per deputatos a legatis et vicelegatis pro tempore hactenus exerceri solita sint et ad praesens exercentur, quibusvis personis, cuiuscumque dignitatis existentibus, per quoscumque Romanos Pontifices ac etiam nos et eisdem legatos, vicelegatos, gubernatores, potestates ac alios officiales, perpetuo vel ad tempus, alias quam ex causa onerosa, factas, eorum veriores tenores, datas et decreta, etiam irritantia, in eis apposita, ac causas propter quas factae et concessæ fuerunt, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, harum serie revocantes et annulantes, et revocatas et annullatas esse, nullasque et invalidas nulliusque roboris vel momenti existere, et nemini suffragari aut prodesset posse decernentes; ipsaque officia a quibusvis legationibus, guberniis, potestariis et aliis officiis penitus et omnino perpetuo dismembrantes et separantes; ac pro tempore existentes legatos, vicelegatos, gubernatores, potestates et alios officiales ulterius in eisdem officiis notariatus et Cancellariae se intromittere, aut alias de illis aliquo modo disponere nullatenus posse neque debere, illaque exercentes ab illis amovendos esse et amoveri debere decernentes, ac eadem officia Cameræ praedictæ applicantes et ad Cameram ipsam in futurum perpetuo sponte declarantes.

§ 2. Venerabilem fratrem nostrum Illeonymum, episcopum Torcellanum, modernum et pro tempore existentem thesaurarium nostrum generalem, totius Status Ecclesiae et Cameræ huiusmodi commissarium generalem, ad omnia et singula notariatus et Cancellariae, in criminalibus, et, ubi causæ civiles et criminales mixtim et per unum et eundem notarium exerceri solent, etiam in civilibus, quarumcumque civitatum, terrarum et castrorum totius Status Ecclesiastici; necnon notariatus similius causarum provinciarum huiusmodi, etiam sub legationibus quorumcumque sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalium, aut ipsorum cardinalium vel aliarum personarum ad vitam seu alias eis concessarum comprehensa, cum eorum scripturis, si quae reperiantur, necnon honoribus, oneribus et emolumentiis, ac cum obligationibus, clausulis, cautelis, decretis et capitulis infrascriptis, necnon pactis et conditionibus, et pro pretio seu pretiti dicto thesaurario bene visis, in utilitatem ipsius Cameræ convertendis et applicandis, ad vitam quibusvis personis vendendum et alienandum nomine eiusdem Cameræ et in illius utilitatem, motu proprio et ex certa scientia nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium, constitutimus et deputamus. Dantes et concedentes illi plenam et liberam facultatem, auctoritatem et potestatem Cameram ipsam, praemissorum occasione, in amplissima forma obligandi, aliaque in praemissa et circa ea necessaria et opportuna faciendi et exercendi; ac unum vel plures commissarios, cum eiusdem facultate, potestate et auctoritate ac alias, prout sibi videbitur, ad praemissa deputandi. Ac decernentes quascumque venditiones, alienations, concessiones de eisdem officiis per eundem thesaurarium et commissarios per eum pro tempore deputatos, nomine eiusdem Cameræ facien-

Thesaurarium  
que deponit  
illæ alienatio  
dum ad vitam  
tanquam.

<sup>1</sup> Leg. forsan singula officia (n. r.).

das, perpetuis futuris temporibus validas et efficaces existere, et ad omnia, quae per eos fieri super praemissis contigerit, Cameram ipsam omnino teneri et obligatam esse; nec personas ipsas, quibus officia huiusmodi emptionis titulo, per thesaurarium seu commissarios ipsos concedentur, per legatos, vicelegatos, gubernatores, potestates et alios officiales praefatos pro tempore existentes, quovis modo, directe vel indirecte, quovis quae sito colore vel ingenio, desuper molestari seu impediri posse, neque debere. Sed si ipsos desuper molestari aut impediti contigerit, Cameram ipsam ad illos defendendum et manutenendum omnino teneri. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, etiam dicta Romanae Ecclesiae cardinales et causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alter iudicandi ac interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari debere; ac ex nunc irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§ 3. Volumus autem quod singulorum praedictorum officiorum, quando per illa retinentium resignationes aut obitus seu quamcumque aliam dimissionem vel amissionem vacare contigerit, expeditiones fiani per supplicationem, in omnibus et per omnia, prout alia officia Romanae Curiæ vacabilia expediuntur et expediti solita sunt. Quodque huiusmodi officia possint vendi per ipsum thesaurarium pro eo meliori prelio quod reperitur, literaque patentes desuper expediri, et per mortem illa obtinentium vacent, nisi prius hic in alma Urbe nostra aut extra eam, ad instar aliorum officiorum vacabilium, vendita aut cessa fuerint, quae venditiones seu cessiones expediti debeat more solito per supplications exhibendas pro tempore existenti nostro et successorum nostrorum Romanorum Pontificum datario.

Cancellaria  
sunt resignabili  
les et vacabilis  
ut alia officia  
Romanae Curiæ;

§ 4. Et insuper huiusmodi officiis licet accipere pecuniam in societatem, prout accipitur super alii officiis vacabilibus, servata tamen forma moderationis per nos ultimo factae.

§ 5. Et quod nemini provincialium legali emere officia notariatum generalium illius provinciae, quae intelligi debeat omnis ea regio, quae per unum legatum seu gubernatores regi est solita. Alia vero officia particularia civitatum, terrarum et locorum a quovis emi possint, dummodo talis empator non sit illius civitatis, terra seu loci, eiusque territorii et districtus.

§ 6. Et insuper ipsi notarii utantur, potiantur et gaudent omnibus immunitibus, exemptionibus, praerogativis, honoribus et privilegiis, quibus notarii dicte Curiae utuntur, potiuntur et gaudent, ac si in dicta urbe residerent. Sitque eorum iudex eiusdem Cameræ auditor generalis, excepto in rebus ab eorum officiis dependentibus.

§ 7. Ipsique notarii habeant facultatem quaecumque arma gerendi per totum Statutum Ecclesiasticum, et quoad praecedentiam cum aliis loci notariis, ac etiam quoad immunitates et exemptiones, servetur id quod servari consueverat ante venditionem huiusmodi officiorum.

§ 8. Nec ipsi notarii et cancellarii teneantur neque sine obligati lucra eorum participare seu dividere cum ipsis legatis, gubernatoribus, potestatibus, locatenibus aut aliis superioribus sive communitatibus; sed totum id, quod secundum taxas infrascriptas lucrabuntur, sit eorum liberum.

§ 9. Et e contra legati seu gubernatores aut alii praedicti non teneantur, praeter voluntatem eorum, victimum praestare cancellariis et notariis ipsis, sed tantum habitationes eis dari solitas consignent.

§ 10. Sigillum tamen excipitur, cuius emolumentum sit superioris. Et secretariae provinciarum sint reservatae.

Ex despou-  
accipient per  
curse ad so-  
ciatatem.

Provostis  
nas non possit  
habere.

Cancellarii  
gaudent prin-  
cipaliter notariorum  
Curie Romanae.

Arma gestare  
possunt;

Littera cum ge-  
baternoribus, sed  
participent;

Habitationem  
ab eis habent.

Sigillum et  
secretariae  
gubernatoria.

Libros de  
expedientes te-  
nencia;

**§ 11.** Nullusque alias notarius, tam in generalibus quam in particularibus civitatis, terris et locis, possit rogari et scribere acta seu contractus cautionis, pacis et induciarum, aut alias scripturas et praecepta causarum criminalium aut aliarum per similes cancellarios et notarios criminales rogari solitarum. Decernentes irritum et inane quicquid per alios esset scriptum aut receptum.

**§ 12.** Quodque ipsi notarii sive cancellarii criminales possint etiam rogari de quibuscumque contrictibus civilibus, dummodo non sit expresse prohibitum per statuta, ordinationes sive privilegia illius loci.

**§ 13.** Solutiones vero recipere non possint, nisi secundum taxas in scriptis editas in quovis loco; et ubi non essent taxatae, vel taxae per desuetudinem abrogatae essent, secundum consuetum, quod consuetum cum interventu gubernatoris aut alterius officialis declarare et taxare, easdemque taxas scribere aut typis excudi facere et publicare possint et deheant communites locorum, adeo ut omnibus notae sint. Et talis notarius accipiens ultra debitum, prima vice teneatur ad restitutionem parti solventi et quadruplum dictae Camerae Apostolice; secunda vice, ultra restitutionem parti solventi, et ultra quadruplum dictae Camerae Apostolicae, teneatur ad poenam quinquaginta ducatorum auri de Camera applicandorum ipsi Camerae; tertia vice, ultra restitutionem, ad arbitrium iudicis, possint privari eorum officiis.

**§ 14.** Nec possint ipsi cancellarii et notarii revelare aliquod examen cuiuscumque rei pro quavis causa, aut illius copiam dare, nisi prius a iudice decretum fuerit quod dari debat, sub poena amissionis officii, super quo procedi possit contra eos criminaliter, et accusator luctetur quartam partem.

Examen non  
revelant, neque  
dant copiam,  
absque iudici  
decreto;

Bull. Rom. Vol. VI.

66

**§ 15.** Teneanturque et obligati sint dicti cancellarii et notarii tenere infrascritti libri, videlicet: unum chartae membranae, copertum corio, in quo simul ac rogati fuerint de aliqua sententia, tam condemnatoria quam absolutoria, authenticam extendendo, cum subscriptione et signo suo, infra tres dies scribere debeant, sub poena vigintiquinque ducatorum eidem Camerae applicandorum; et aliud chartae papyri, in quo teneantur scribere omnes inquisitiones, denuncias et querelas; ac aliud similem in quo testium examina scribantur; necnon aliud similem in quo scribantur omnes actus ordinarii occurrentes, cum productis scripturarum quarumcumque, tam pro fisco quam pro aliis, neque aliquam scripturam restituere debeant, nisi prius in eodem libro registrata fuerit; ac aliud similem, in quo scribantur omnia examina facta pro informatione Curiae et quaevis alia informatio, quae daretur contra quemcumque reum, et omnia examina seu constituta ipsorum reorum; et aliud similem librum, in quo scribantur omnes cautions induciarum et pacis ac alterius eiuscumque generis instrumenta, tam ad officium quam ad particulares personas spectantia, de quibus rogabuntur; reliquum vero similem librum in quo scribantur omnes supplicationes gratiarum, cuiuscumque generis aut commissionum, quae venirent super causis criminalibus sive mixtis; nec aliquem processum cassare possint, etiam de mandato superioris, sine supplicatione, nec antequam in dicto libro sit registrata; et si securi fieri, irritum sit et inane, ac cancellarius sive notarius, pro qualibet vice, cadat in poenam quinquaginta scutorum praefatae Camerae applicandorum, a qua poena se excusare non valeat sub praecerto aliquius superioris, praeterquam Romanii Pontificis; necnon in eodem libro teneantur scribere omnia inventaria

simul ac fient, sub eadem poena, quo inventaria pro causis criminalibus aut mixtis, nec scribi nec fieri, etiam de mandato superioris, possint ab alio, quam a praedicto notario et cancellario sive eius substituto. Quodque omnes praefati libri sint titulati secundum ipsorum continentiam, et articulati ac bullati per ordinem paginarum, cum signo communitatis illius loci, in quo libro, infra octo dies a die regitus seu presentationis aut productionis computandos, describantur et registrantur, et in publicam formam redigantur et subscriptantur, sub pena arbitrio syndicatur.

**§ 16.** Item, teneantur et sint obligati, quotiescumque mutabitur gubernator vel potestas sive alius quisvis iudex aut superior, qui in huiusmodi officio inserviverint, stare syndicatu, una cum eodem superiori sub eiusdem syndicatu.

**§ 17.** Ac sive cesserint sive renunciarint huiusmodi officium, consignare ounes scripturas et libros per inventarium subscriptum a cedente et emente, ac cancellario communitatis illius loci, absque reservatione aliquius scripturae, quod inventarium, ad evitandas fraudes, servetur penes dictum communitatis cancellarium. Idemque fiat, si officium vacaverit per privationem; et si vacaverit per mortem, haeredes teneantur facere huiusmodi consignationem.

**§ 18.** Possintque praedicti cancellarii et notarii huiusmodi officia exercere per substitutos eiusdem sufficientiae, ab ipsis eligendos, dummodo non sint eiusdem provinciae, si officia fuerint generalia; sed si fuerint particularium civitatum et locorum, substituti sint earum qualitatum quae per praesentia capitula requiruntur in cancellariis et notariis principalibus; qui substituti admitti non possint, nisi prius in Camera ipsa idoneas cautiones praestulerint de fideliter exercendo dicta

Syndicatu statu  
re delib.

Scripturae of-  
ficii consigna-  
tionem;

Officia per sub-  
stitutos exer-  
cere valent.

officia et de stando syndicatu, sicut superius est ordinatum de notariis principalibus, sub poenis praedictis, cum hac declaratione quod, casu quo huiusmodi substituti et eorum cautiones non fuerint idoneae, aut non solverint poenas contentas in praesentibus capitulis, pro eis notarius principalis teneatur ad omne damnum et interesse sive restitutionem per dictos substitutos siendam, et sub poena amissionis officii in casibus praedictis, praeferquam si substituti huismodi solverent ipsi summam aequivalentem officio; et quae de notariis ad criminalia dicta sunt et ordinata, servare teneantur respective etiam notarii ad civilia, quorum officia iuxta supradicta vendi et alienari possint.

**§ 19.** Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac civitatum et terrarum ac provinciarum huismodi statutis et consuetudinibus, neconon quibusvis facultatibus et indultis, quibusvis legatis, vicelegatis, gubernatoribus, potestatibus et aliis personis per quoscumque Romanos Pontifices et Cameram ipsam ac etiam nos, neconon quibusvis donationibus, concessionibus et aliis dispensationibus quibusvis personis de huismodi officiis quomodolibet factis, dummodo non ex causa onerosa, quae tamen infrascriptis legibus ac ordinationibus subiacere intelligantur; privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis eisdem provinciis, civitatibus et terris per praedecessores praedictos ac etiam nos et eamdem Cameram, etiam motu proprio, etiam consistorialiter ac alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quas et quae, illorum omnium vien, effectum, datas et tenorem pro expressis habentes, ad effectum praemisorum, revocamus, irritamus et annulamus, illisque specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Quibusvis  
non obstantibus.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, kalendis septembribus, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 1 septembbris 1556, pont. an. II.

## XVI.

*Contra occupantes aut invadentes bona, terras et loca Reverenda Cameræ Apostolæ; et contra se ingerentes in beneficis ecclesiasticis, non expeditis litteris apostolicis; ac non solventes in tempore annatas et quindennia, censu, canones alia regalia dictæ Cameræ debita.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

**Eisdem.** Incumbentia nobis et Cameræ nostræ Apostolice in dies graviora onera nos admonent et cogunt ut indemnitatibus ipsius Cameræ, quantum cum Deo possumus, diligenter intendamus.

§ 1. Nam, licet felicis recordationis Gregorii XII universis et singulis, cuiuscumque gradus, status, ordinis, præminetiarum vel conditionis existant, etiam si pontificali aut regali vel reginali seu quavis alia ecclesiastica vel mundana dignitate praefulgeant, etiam si fuerint S. R. E. cardinales, districtius inhibuerit ne aliquid de bonis mobilibus et stabilibus, quae ad dictam Cameram quomodolibet pertinuerint, directe vel indirecte, quovis quaevis colore, invadere, capere, detinere aut occu-

**Gregorius XII  
propositio bico ex  
prioribus impo-  
nent occupanti-  
bus bona Reve-  
rendæ Cameræ  
Apostolicae.**

4 Adversus huiusmodi occupatores vide Ioannis XXII constitutionem **xxx**, *Inter*, tom. iv, pag. 298; Clementis VI constitutionem **viii**, *Et solerter*, tom. iv, pag. 484; Leonis X constitutionem **xiii**, *Inter*, tom. v, pag. 625; ac bullas in die Coenac Domini quotannis a Summo Romano Pontifice legi solitas, quarum aliquas in hoc opere posui-

pare praesument, alioquin personæ talia praesumentes, nisi, infra decem dies a præsumptionis tempore proxime enumrandos, ea restituerint aut revelaverint agentibus eiusdem Cameræ vel aliis, per quos ad Romanum Pontificem pro tempore existentem perveniant, poenam dupli; et si bona occupata valorem decem florinorum auri transcederint, sententiam excommunicationis incurvant, a qua non nisi certis tunc expressis modo et forma absolvit; et ultra poenam et sententiam præfatas, si personæ ecclesiasticæ fuerint, omnibus prælaturis, dignitatibus, et beneficiis ecclesiasticis quae obtinent, absque aliquo hominis ministerio, sint privati, et inhabiles ad illa vel alia in posterum obtinenda; si vero laici exitierint, omnibus feudis et bonis, quae in terris ipsius Romanae aut aliarum ecclesiærum obtinent, etiam sint privati, et feuda ad dominos devoluta, et bona huiusmodi eidem Cameræ confiscata.

§ 2. Et Alexander V per unam statuerit et decreverit quod illi, quibus in futurum, de patriarchalibus seu metropolitani vel aliis cathedralibus ecclesiæ ac monasteriis seu prioratibus conventionibus, etiam in administrationem vel commendam seu alias, quomodolibet provideri continget, sub poena privationis ecclesiærum, monasteriorum et prioratuum huiusmodi ac omnis iuris eis ex provisionibus præfatis quomodolibet acquisiti, quam quemlibet negligenter incurre voluit eo ipso, ac eius ecclesiæ, monasteria et prioratus ex tunc, prout ex ea die, vacare, et Sedis Apostolicae dispositioni specialiter reservata esse decrevit et declaravit, tenerentur et deberent, infra annum a die provisionis computandum, litteras super eorum provisionibus huiusmodi in totum, usque ad eorum receptionem inclusive, expedire fecisse; et interim, sub eadem poena, per se vel alios,

Alexander V  
decrevit et pro-  
vici de ecclesiis  
expediti. Lice-  
rent super pro-  
visionibus litera-  
rum apostolicis  
initia nouum, et  
huiusmodi expedi-  
tio, reginali  
ecclesiæ se non  
ingereretur.

4 Aut. Cherob. (n. r.).

absque literis ipsis, de regimine et gubernatione seu administratione ecclesiarum, monasteriorum et prioratum praefatorum vel alicuius eorum seu bonorum eorumdem, in spiritualibus vel temporibus, nullatenus se ingerere vel aliter se immiscere, aut super his vel eorum aliquo, seu dependentibus vel connexis, iurisdictionem aliquam quomodolibet exercere praesumerent, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 3. Ac Pius II per aliam statuerit et ordinaverit atque decreverit et declaraverit quod omnes et singulae obligationes, quae ex illa die super annatas quorundam cumque beneficiorum in dicta Camera recipierentur, intelligerentur quod obligati, si infra eis praefixos terminos collectoribus Cameræ in partibus pro tempore existentibus satisfacere defecissent, ipso facto, lapsis ipsis terminis, tam sententiā excommunicationis, incurrent, quam beneficii, pro quibus in dicta Cameræ se obligassent, omnino privati esse censerentur. Illi vero qui non pro se, sed pro aliis super huiusmodi annatis se obligarent, ultra incursum sententiā excommunicationis huiusmodi, si in termino constituto dictæ Cameræ vel eius collectoribus non solvissent, omnibus beneficiis, quae obtinuerint, ipso facto privati esse intelligerentur, et eorum beneficia huiusmodi possent, in eventum praefatum, per quicunque licite et libere imparari.

§ 4. Et Innocentius VIII, per reliquam constitutionem suam, ordinationem Pii omniaque et singulae in ea contenta compreaverit, et statuerit quod illi qui dictæ Cameræ se ex tunc obligarent, sententiā excommunicationis et poenam privationis huiusmodi, iuxta ordinationem Pii

huiusmodi, omnino incurrent, et impenetrantes beneficia per privationem eamdem vacantia, vel contra eos de ipsa privatione excipientes, per quoscumque auditores audi vi debarent; nec eo praetextu, quod ordinatio praefata non fuisset recepta, aut moribus utentium comprobata, repelliri possent. Et insuper voluerit quod quietatiae, quas praefati obligati a collectoribus seu subcollectoribus Cameræ Apostolicae haberent, nullam fidem facerent, nisi per publicum probarentur instrumentum.

§ 5. Necnon Iulius etiam II, Romanus Pontifex predecessor noster, sua constitutione perpetuo valitura declaraverit, decreverit, statuerit et ordinaverit quod constitutiones Alexandri, Pii et Innocentii predecessorum huiusmodi, etiam quoad censuras et poenas, etiam privationis, in eis expressas quoad futura, in omnibus et per omnia, iuxta illarum tenores, omnino inviolabiliter perpetuis futuris temporibus observarentur. Et quod illi, quos pro annatis huiusmodi dictæ Cameræ teneri contigeret, etiam si illas solvere non promisissent, seu ad illarum solutionem se aliter specialiter non obligassent, si litteras apostolicas, aliqua machinatione vel fraude adhibita, absque solutione annatae aut obligatione, in eadem Camera recipiessent, dummodo beneficia ipsa forent realiter assecuti, ad solutionem annatae et iuriū praedictorum efficaciter tene rentur: et nisi infra quatuor, si citriontani; et octo menses, si ultramontani forent, de annata debita satisfacerent eidem Cameræ vel eius collectoribus, et de satisfactione huiusmodi per instrumentum publicum constaret, lapso termino praefato, beneficii, pro quibus de annata solvenda tenerentur, omnino essent et intelligerentur eo ipso privati.

§ 6. Et demum dilectus filius Alexander Palleterius, noster et Cameræ nostræ Apostolicae procurator fiscalis, coram di-

Pius II statuit  
obligatos ad sol-  
licitationem annata-  
rum, non sol-  
ventes in tem-  
poribus predictis,  
potest, de qui-  
bus bis, incur-  
tere.

Iulius II de-  
claravit et am-  
pliavit constitu-  
tiones Alexan-  
der, Pii et Inno-  
centii.

Innocent. VIII  
(tempus constitutio-  
nem habet in  
tom. V, pag. 231)  
condidit consti-  
tutionem Pa II,  
in § 4.

Fides ipsor  
in Com. Aposto-  
lica acceptiv  
emates devolu-

*Universitatem  
tatis per quan-  
tum aliquid  
solvere obliga-  
tus incursum etc.*

lectis filiis Guidone Ascanio, S. Mariae in Via-lata diacono cardinali, nostro et sanctae Romanae Ecclesiae camerario, ac praesidentibus et clericis ipsius Cameræ, tunc insimul coadunatis et congregatis, omnes caducitates, devolutiones, privationes iurium, amissiones instrumentorum, et contractuum resolutiones et extinctiones, ac legales, conventionales et quaslibet alias poenias, per quoscumque feudatarios, vassallos, emphyteutas, censuarios, commendatarios, livellarios et conductores ac alios quoscumque, elian, ratione monasteriorum, ecclesiarum, beneficiorum et congregationum regularium seu exemptionum eis concessarum, Cameræ Apostolicae praefatae respondendas vel solvendas, aut aliquid ab ea recognoscentes seu aliter solvere obligatos, aut debitos incursus, tam declaratas quam non declaratas, necnon iura quaecumque dictæ Cameræ et Sedi Apostolicae iam quæsita, vel ex facto tunc praeterito, aut nunc praesenti, seu alias quomodolibet quaerenda, sive realiter sive in spe tantum, et tam ea quae ipso iure et facto quaererentur seu quæsita fuissent, quam illa quae declaratoriam seu sententiam requirent, acceptaverit ac specialiter et expresse declaraverit; reputaveritque omnes et singulos, qui eatenus non responderant et integraliter non adimplerant ab ipsis debita et promissa ac conventa, et aliter qualitercumque contravenierant, tam in omitendo quam in committendo, ab eorum praetensis iuribus et contractibus, necnon feudis, censibus, livellis, monasteriis et monasteriorum commendis ac quibuscumque aliis rebus et iuribus cedisse et decadutos privatos que esse, et eorum commendas cessasse, et consequenter omnes eorum praetensis concessions, omnesque contractus finitos, sotipos et extinctos in favorem ipsius Cameræ esse; protestatusque fuerit ali-

quem, cuiusvis statns, gradus, qualitatis, conditionis, dignitatis et præminentiae esset, etiam si imperiali, regali aut mundana seu ecclesiastica vel quacumque alia dignitate, quae speciale et expressam requireret mentionem, præfulgeret, admitti non debere ad solutionem vel satisfactionem alicuius census, canonis, responsionis vel recognitionis aut cuiuslibet alterius rei promissæ vel debitæ, aut aliter etiam pro usu prærogativarum et exemptionum ac bonorum, rerum ac iurium eis forsan concessorum et illorum fructuum, reddituum et proventuum danæ seu solvendæ, nisi conditionaliter, scilicet sine præiudicio quorūcumque iurium Sedi et Cameræ præfatis ac fisco nostro quomodolibet acquisitorum et competentium, vel quae eis acquiri et competere possent quomodocumque et quandcumque, ex quavis ratione et causa, et particulariter ex eo quod regna, ducatus, civitates, castra, oppida, terræ, villæ, tenimenta, casalia, lacus, sylvae, proprietates, monasteria, ecclesiae, hospitalia, beneficia, prioratus, præpositatus, dignitates et alia quacumque bona et iura corporalia et incorporalia ac alterius cuiuscumque generis in feudum ducale et regale, seu alias quomodolibet nobile et gentile seu ignobile, vel census, et emphyteusim perpetuum seu ad tempus, ad generationem et nominationem respective, aut alias quomodocumque et qualitercumque data, vel responsionis seu cuiusvis alterius debiti non factam, aut non perfectam, seu non congruo loco et tempore, aut per illegitimam personam subsecutam; vel ob contraventionem et inobservantiam contractuum et capitulorum, seu alias quomodolibet et ex quacumque causa, etiam invaliditatis concessionum et titulorum et illorum finis aut resolutionis, seu alia, quae de iure vel facto dici et cogitari possent, devoluta, et seu venirent devol-

venda, vel spectarent et pertinenter ac spectare et pertinere possent aut deberent, seu quia exemptiones et immunitates praefatae essent finitae et extinctae.

§ 7. Ac successive clerici Camerae hu-  
iusmodi per eorum definitivam senten-  
tiā declaraverint et procuraverint omnes  
et singulos feudatarios, vassallos, emphy-  
teutas, censuarios, commendatarios mo-  
nasteriorum, etiam consistorialium, ac  
aliorum beneficiorum, necnon livellarios,  
conductores et alios praefatae Camerae  
respondentes et solventes, aut aliquid ab  
ea recognoscentes, seu aliter solvere obli-  
gatos, et debitores, qui eatenus non sol-  
verant vel non responderant, seu integrali-  
ter non adimpleverant ab ipsis debita  
vel promissa aut conventa, seu aliter qua-  
litercumque contravenerant, tam in omit-  
tendo quam in committendo, et eorum  
quemlibet pro contumacibus et ut contu-  
maces reputandos esse, eosque sic contu-  
maces sententiā excommunicationis ac  
alias censuras et poenas, etiam privationis,  
in literis Gregorii et Alexandri praede-  
cessorum huiusmodi ac piae memoriae  
Pauli Papae III, praedecessoris nostri,  
contra non solventes et respondentes praefatae  
Camerae et ad quea tenentur, eman-  
atis contentas, damnableiter incidisse et  
incurrisse; ipsos feudatarios, vassallos aut  
emphyteutas, censuarios, commendatarios,  
livellarios et conductores aliosque dictae  
Camerae respondentes vel solventes aut ab  
ea aliquid recognoscentes vel alias solvere  
obligatos et debitores, qui eatenus non  
solverant aut non responderant vel non  
adimpleverant ab eis debita vel promissa  
aut conventa, seu aliter quomodocumque  
contravenerant, tam in omissendo quam in  
committendo, ab eorum iuribus, con-  
tractibus, feudis, censibus, livellis, mo-  
nasteriis, prioratibus, ecclesiis et bene-  
ficiis ac ipsorum monasteriorum com-  
mendis, praerogativis et exemptionibus ac-

imunitatibus necnon regnis, ducatibus,  
civitatibus, castris, oppidis, terris, villis,  
tenimentis, casalibus, lacubus, sylvis,  
hospitalibus, praepositibus et quibus-  
cumque aliis bonis et iuribus, corpora-  
libus et incorporalibus aut cuiuscumque  
alterius generis, in feudum ducale, regale  
et alias quomodolibet, nobile seu ignobile,  
aut in censem emphyteuticum perpetuum  
vel temporale, seu ad generationem et  
nominationem respective, vel alias quomo-  
documque et qualitercumque, datis vel  
concessis, cecidisse et privatos fuisse, il-  
lorumque commandas cessasse, dictaque  
monasteria, etiam consistorialia, et bene-  
ficia vacare, et eorum concessiones ac  
contractus omnes in favorem Camerae Apo-  
stolicae finitos, sopitos et extinctos esse;  
necnon eisdem emphyteutas, censuarios,  
commendatarios, livellarios, conductores  
et alios quoscumque praefatae Camerae  
respondentes vel solventes aut ab ea ali-  
quid recognoscentes, vel alias solvere  
obligatos, aut debitores, qui eatenus iura  
eisdem Sedi et Camerae non solverant  
aut responderant et integraliter non adim-  
pleverant ab ipsis debita, promissa vel con-  
venta, aut alias qualitercumque contrave-  
nerant, tam in omissendo quam in com-  
mittendo, iuribus, contractibus, feudis,  
imunitatibus, exemptionibus et praero-  
gativis praedictis ulterius frui et gaudere  
non posse, et eis super illis perpetuum si-  
lentium imponendum esse.

§ 8. Nihilominus occupatores bonorum  
huiusmodi ea restituere aut revelare, et  
ibi de quorum personis patriarchalibus seu  
metropolitanis vel alii cathedralibus ec-  
clesiis seu monasteriis pro tempore pro-  
visi literas super eorum provisionibus hu-  
iusmodi expediri facerē non curant, qui-  
nimmo, literis ipsis non expeditis et ad se  
non receptis, seu non solitus annatae iuri-  
bus Camerae debitibus, de regimine et gu-  
bernatione seu administratione ecclesia-

*Camera Apostoli  
declaravit tales  
non solventes  
invidiosi in di-  
ctis possessis.*

*Ocupatores  
bonorum Re-  
rendos Camera  
restuant, ut b'c,  
illa restituere,  
et provisi de ec-  
clesiis ingredi-  
re administrati-  
onis illarum, li-  
teras apostolicas  
non expeditis et  
non solitus en-  
dantur.*

rum, monasteriorum, prioratum et aliorum beneficiorum huiusmodi se intromittere, et iurisdictionem eisdem ecclesiis, monasteriis, prioribus et beneficiis incumbenter exercere; ac praefati occupatores feuda, census, livellos, monasteria et alias res et iura, a quibus, ut praefertur, cedidisse declarati fuerunt, detinere; ac concessionibus eis factis, necon contraictibus iam, ut praemittitur, finitis et soppitis, ac immunitatibus et exemptionibus iam resolutis et cessantibus uti praesumunt, sententias, censuras et poenas praedictas dannabiliter incurrendo, et in eis more aspidis surdae insurdescendo, in animalium suarum periculum et dictae Cameræ dispendium non modicum.

§ 9. Nos, tam animarum salutis quam eiusdem Cameræ indemnitiati providevolentes, tam generales, quae anno quolibet, in vigilia et festo Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, fiunt, quam alias contra nonnullos particulares debitores, qui postmodum per eosdem clericos ad solutionem eorum debitorum condemnati fuerunt, in specie factas monitiones et protestationes, necon protestationem Alexandri procuratoris huiusmodi admittentes, et sententiam praedictam et in ea contenta quaecumque approbantes et confirmantes, necon eorumdem praedecessorum nostrorum vestigiis inherentes, motu proprio, non ad ipsius Alexandri procuratoris aut alterius pro eo nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de mera deliberatione et ex certa scientia nostra, constitutiones Gregorii, Alexandri, Pii et Innocentii necon Iulii praedecessorum huiusmodi apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus et innovamus, ac perpetuis futuris temporibus inviolabili observari debere decernimus. Volentes et apostolica auctoritate praefata, sine lamen præcidiicio sententiæ in praefata Camera vel alio tribunali contra par-

ticulares debitores latarum et quarumcumque litium et causarum super huiusmodi debitum vel aliquo eorum indecisarum pendentium, ac iurum fisco nostro aut ab eo causam habentibus in praemissis quomodolibet competentium, quibus nullo modo praeiudicare, sed ea omnia in suis statu, gradu, rohore et terminis, in quibus de praesenti reperiuntur, remanere et esse volumus.

§ 10. Statuentes quod, nisi infra duos menses a publicatione praesentium com-putandos, quacumque praescriptione, etiam centenaria et ultra, praetensa vel praetendenda non obstante, occupatores seu detentores bonorum Cameræ et Sedi praedictarum ac Romanae Ecclesiae ea restituerint; et feudarii, vassalli, emphyteutæ, censuarii, ac monasteriorum, etiam consistorialium, et prioratum commendatarii, livellarii, conductores et alii praefatae Cameræ respondentes, seu alias, etiam ratione exemptionum, libertatum et immunitatum, eis concessarum, vel annatarum, seu quindenniorum, aut aliter quacumque et quomodocumque aliquid solvere obligati, seu in aliquo debitores, de eo, in quo Cameræ, Sedi et Ecclesiae praefatis tenentur, integre satisficerint et praemissa seu conventa aut alias ab eis debita non impleverint, omnes et singulas sententias et poenas, tam ecclesiasticas quam temporales, in singulis literis praedecessorum et protestatione Alexandri procuratoris ac sententia clericorum huiusmodi contentas, et etiam privationis feudorum et aliorum honorum et monasteriorum, etiam consistorialium, quorum occasione etiam propter eorum exemptionem et immunitatem solvunt, ac eorumdem monasteriorum commendarum cessationis eo ipso incurvant et, absque alia declaratione desuperfienda, incurrisse cenantur, feudaque et bona ad nos devoluta et monasteria ipsa per alios a nobis et

dicta Sede libere impetrari possint, prout etiam nos, tenore praesentium, eos omnes sententiis, censuris et poenis praedictis expresse innodamus, ac privatos esse, commendasque cessasse ex nunc decernimus et declaramus; et nihilominus ad satisfactionem Camerae Apostolicae omnino teneantur.

**§ 11.** Decernentes eos ab alio quam a Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constitutos, et praevia debita satisfactione, absvoli non posse.

**§ 12.** Sicque in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales, ac eorum collegium, in quavis causa et instantia, subblata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, iudicari et definiti debere; ac si secus super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

**§ 13.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis, quae singuli praedecessores praefati in singulis eorum literis voluerunt non obstat, ceterisque contrariais quibuscumque. Ut autem praesentes literae ad omnium quorum interest notitiam deducantur, nullusque deinceps adversus eas aliquam excusationem praetendere, aut ignorantiam allegare valeat, volumus et auctoritate apostolica, tenore praesentium, decernimus eas in valvis Camerae Apostolicae tribus vicibus et tribus diversis diebus, dum ipsa Camera <sup>1</sup> durabit, dimitti, affixionemque huiusmodi omnes praefatis afficere in omnibus et per omnia, perinde ac si ipsis et eorum cuiilibet personaliter literae huiusmodi intimatae forent; ipsasque demum literas nostras in libro Camerae praedictae ad perpetuam rei memoriam describi et registrari.

1 Cherub. legit: dum ipsa Camera sit, per aliquem ex cursoribus nostris affigi, et affixas inibi, dum ipsa Camera durabil, dimitti etc. (n. T.).

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, octavo kalendas novenbris <sup>1</sup>, pontificatus nostri anno II.

Anno a nativitate Domini MDLVI, indictione XIV, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pauli divina providentia Papae IV, anno eius II, diebus vero tribus, diversis vicibus et diebus, videlicet XXVI et XXX mensis octobris proxime praeteriti et die in praesentis mensis novembribus MDLVI, praesentes retroscriptae literae apostolicae in forma brevis expeditae, affixa et publicatae fuerunt in plena Camera Apostolica, ut inoris est, in diebus superioris nonuniatum dum starent ad iura reddendum in forma solita, cum omnibus solemnitatibus in similibus solitis fieri et consuetis, per me Thomam Roger, praefati sanctissimi D. N. Papac cursem.

Ioannes Freile, magister cursorum.

Dat. die 25 octobris 1556, pontif. anno II.

## XVII.

*Contra eos qui, pro obtinendis beneficiis, se ipsos pro aliis supponunt, vel annuas pensiones offerunt; aut beneficia impen- trant pro aliis, ut ab eis aliquid conse- quantur; vel pro se ipsis, ut alii postea cum pensione resignent <sup>2</sup>.*

Paulus Papa IV, motu proprio, etc.

Inter ceteras curas, quibus ex apostolatus officio assidue urgemur et premimur, ea continue animo nostro fixa fuit, ut be-

Causa sui  
constitutio-  
neis

1 Kalendas novembria, Cherub. (n. T.).

2 Hoc idem contra ita se pro aliis supponentes vetus Benedictus XII in eius constitutione XV, Quoniam, tom. IV, pag. 462; et similem constitutionem contra supponentes se pro aliis, ut literarum apostolicarum expeditionem gratis consequantur, edidit Leo X, constil. XXV, Inhaerendo, tom. V, pag. 690.

neficia ecclesiastica, praesertim curam animalium habentia, personis conferantur idoneis, quae vellent et possent apud ea personaliter residere, scientque eis laudabilius deservire. Et ad hoc dilectos filios nostros Bernardinum Sancti Matthaei Transensem, et Scipionem Sanctae Potentianae de Pisis, ac Ioannem Sancti Ioannis ad Portam Latinam titulorum Reurnanum, nuncupatos, presbyteros cardinales, qui, una cum venerabili fratre Francisco episcopo Gebennensi, dатario nostro, distributioni et provisioni beneficiorum huiusmodi præsenterent, iam dudum deputavimus. Verum, cum audiamus eosdem cardinales et datarium, licet in his eam quam possunt maiorem semper adhibuerint et in dies adhibeant diligentiam, personas, quibus beneficia ipsa conferenda sunt, super literatura examinando, de eorum vita et moribus ac beneficiis per eos obtentis alius ad praemissa facientibus accurate inquirendo, diversimode tamen circumveniri et falli, ac diversas eis fraudes in praemissa fieri, aliquibus se alios esse simulantes, et tamquam tales se in examine supponentibus; aliis beneficia pro personis sibi cognitis et id ignorantibus, ut postmodum cum eis beneficia, etiam per simoniacaen pravitatem, contractare et super eis pacisci possint; aliis beneficia, tam pro se quam aliis personis, cum oblatione diversarum pensionum annuarum diversis personis, etiam familiaribus, continuis commensalibus nostris, aut aliis, quos ipsi nobis gratos et acceptos esse existimant, annualim persolvendarum, et sic simoniacaen haeresim incurrendo; aliis beneficia huiusmodi pro diversis aliis, sub spe pensionem annuam aut aliud commodum temporale ab eis consequendi; aliis beneficia ipsa pro scipsis, animo et intentione et interdum pacto expresse firmato, de eis postmodum in favorem aliorum, qui aliquando minus idonei et non

benemeriti existunt, cum simili pensione aut commodo, aut sine illa vel illo, resignandi et dimittendis, maximacum instantia obtinere procurantibus.

§ 1. Nos, praemissis fraudibus et dolis ac haeresi simoniaca, quantum cum Deo possumus, efficaciter occurrere volentes, apostolica auctoritate, tenore praesentium, statuimus et ordinamus atque decernimus quod de cetero omnes et singuli, qui, post publicationem praesentium in locis infrascriptis faciendani, occasione beneficiorum obtinendorum, se alios esse simulaverint, et tamquam tales se in examine supposuerint, aut beneficia pro personis id ignorantibus, seu pro se vel pro aliis, cum oblatione alicuius pensionis annuae, aut pro aliis, cum spe pensionem annuam aut aliud quantumvis modicum temporale commodum ab eis consequendi, vel pro se ipsis principaliter, animo et intentione ea postmodum in favorem aliorum, etiam quantumvis idoneorum et benemeritorum, cum simili pensione aut commodo, aut etiam sine eo, resignandi, obtinere procuraverint, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existant, etiam si episcopali aut alia maiori dignitate ecclesiastica vel cardinalatus honore, seu mundana, etiam regia, ducali aut marchionali praeminentia præfulgeant, excommunicationis et anathematis ac maledictionis aeternae sententiam, a qua nisi a nobis aut Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo constituti, absolví nequeant; nec non privationis omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, per eos in titulum vel commendam aut alias quomodolibet obtentorum, et inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtinenda poenam eo ipso, absque alia desuper facienda declaratione, incurvant, ita ut, constito solum summarie

Prædictis non  
pencendi se re  
pro oblatione  
beneficiorum eccl  
esiasticis.

et extra iudicialeiter quod ipsi, contra tenorem praesentium, aliquid fecerint, per Curiae causarum Camerae Apostolicae generalis auditorem seu viceauditorem vel eius locumtenentem pro talibus et ut tales publicari possint.

§ 2. Et nihilominus sic, ut praeferatur,

Provisionem obtentae provisiones et commendae, alias que dispositiones nullae sint, irritae et inane, nullumque alicui ius in ipsis beneficiis vel ad illa tribuant, nec aliquis earum vigore fructus suos faciat, sed ad eorum restitutionem teneantur, possintque beneficia, tan sic impetrata quam per eos antea obtenta, tamquam modo praemissa vacanta, a nobis et Romano Pontifice pro tempore existente dumtaxat libere impetrari.

§ 3. Volumusque statutum, ordinatio-

Extensio ad monasteria etc. munitionem. quod monasteria monialium et alia beneficia per moniales aut alias mulieres obtineri solita, locum habere.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus

Derozatio con- et ordinationibus ac quibusvis privilegiis, trariorum. indultis et literis apostolicis, quibusvis personis, etiam, ut praemittitur, qualificatis, etiam in forma confessionalis, et quod interdici, suspendi vel excommunicari nequeant, quomodolibet concessis, quae eis contra praemissa in aliquo suffragari non posse decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Ceterum, ne quisquam statuti et

Iussio publi- candi. ordinationis ac decreti nostri huiusmodi ignorantiam praetendere possit, volumus praesentes, quarum solam signaturam sufficere decernimus, in aedium residentiae praefati daturii et Cancellariae Apostolicae valvis et acie Campi Florae per aliquem ex cursoribus nostris publicari, et eorum exemplum inibi affigi et dimitti, publicationemque et affixionem huiusmodi omnes et singulos arctare, perinde ac si eadem praesentes illis perso-

naliter intinatae et insinuatae fuissent, contraria non obstantibus quibuscumque.

Placet, motu proprio. I.

Affixus fuit supradictus motus proprius die vigesimaseptima novembris, anno millesimo quingentesimo quinquagesimoseptimo. Tryphon Victorellus, magister curorum.

Pub. die 27 nov. 1557, pontif. anno m.

### XVIII.

*Quod provisiones ecclesiarum cathedralium in uno consistorio Summi Pontificis proponantur, et in alio, praevijs sanctae Rom. Eccles. votis, expediuntur<sup>1</sup>.*

#### Paulus Papa IV.

Sanctissimus dominus noster attendens auctoritati suffragiorum in consistorio suo secreto, coram Sua Sanctitate pro tempore latorum, plurimum detrahi, si incontinenti ferantur, non intercedente aliquo temporis intervallo, quod de negotio informare et opportune deliberare possit. Et propterea, cupiens ut sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, in serendis suffragiis huiusmodi, praesertim in provisoriis ecclesiarum cathedralium, quae in dicto consistorio fiunt, congruum tempus ad se de negotio plene informandum et mature deliberandum praestetur, nec vola ipsa violenta videantur, statuit, decrevit et ordinavit quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, non provideatur ecclesiis praedictis, pro tempore quovis modo vacantibus, eo consistorio, quo illae propositae fuerint, sed illarum provisio semper differatur ad aliud consistorium, et interim cardinales ipsi de rebus ad negotium facientibus se plene informent e

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

mature super voto per eos ferendo deli-  
berent.

Datum Romae, die Veneris, tertia mensis  
decembris, millesimo quingentesimo quin-  
quagesimo septimo, in consistorio.

Dat. die 3 dec. 1557, pontif. an. iii.

### XIX.

*Restitutio festivitatis Cathedrae S. Petri  
apostoli Romae, pro die decima octava  
mensis ianuarii, in toto orbe, praeser-  
vata alia festivitate Cathedrae Antio-  
chenae, iuxta ritum, die vigesima se-  
cunda mensis februarii celebranda.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
at perpetuam rei memoriam.*

Ineffabilis divinae Providentiae altitudo,  
quaes, nullis inclusa limitibus, coelestia  
pariter et terrena disponit sui recti cen-  
sura iudicij, voluit ut beatus Petrus apo-  
stolorum princeps, cui prius a Salvatore  
nostro Domino Iesu Christo dictum fuerat  
*Tu es Petrus, et super hanc petram aedi-  
ficabo Ecclesiam meam*, postquam Antio-  
chiae aliquandiu resederat, Romanum  
veniens, cathedralm in ea constitueret epi-  
scopalem, eamque vigintiquinque annis  
regeret, et demum, Simonis Magi detectis  
fallaciis et elusis praeстиgiis, ipsoque Si-  
mone Mago superato, idem Petrus et cum  
eo gloriösus coapostolus suus Paulus, vas  
electionis, Romanam Ecclesiam plantarent  
et suo sanguine consecrarent, ut ubi caput  
superstitutionis erat, illuc caput exi-  
steret sanctitatis, et ubi gentilium prin-  
cipes habitabant, ecclesiarum principes mo-  
rarentur; et quae prius erat magistra er-  
roris, fieret magistra veritatis, esseque  
ibi gens sancta, populus electus, civitas  
sacerdotalis et regia, et per sacram beati  
Petri cathedralm ipsa urbs, caput orbis  
effecta, latius praesideret religione divina,

quam antea praesedit dominatione ter-  
rena. Verum, licet urbs ipsa multo plus  
debeat eidem Petro, qui eam per cathe-  
drām episcopalem in ea constitutam re-  
gnis coelēstibus inserendam condidit,  
quam illis, quorum studio prima moenium  
suorum fundamenta iacta fuerunt, ex qui-  
bus is, qui illi nomen dedit, fraterna eam  
caede foedavit, festivitatem tamē ipsius  
Cathedrae, quae, iuxta antiquissimorum  
sanctorum Patrum nostrorum testimo-  
nium, quintodecima kalendas februario-  
rum fuit, et in diversis orbis christiani et pre-  
sertim Galliae et Hispaniae partibus dicta  
die solemniter celebratur, minime obser-  
vet, celebretque solum festivitatem Cath-  
edrae Antiochenae, quae octavo kalendas  
martii, iuxta eorumdem Patrum testimo-  
nium, fuit, tanquam idem Salvator no-  
ster, qui saepius infirma eligit ut fortia  
quaque confundat, non respiciens imbe-  
cillitatem nostram, festivitatem Cathedrae,  
que ipse Petrus apostolus Romae primum  
sedidit, nostris temporibus celebrandam,  
seu potius antiquae celebritati restitu-  
endam reservaverit.